

嘉兴

2023年1-5月

JIAXING COMMERCE
MONTHLY REPORT

商务运行月度报告

嘉兴市商务局

Jiaxing Municipal Bureau Commerce

主办：嘉兴市商务局
地址：浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦
邮编：314000
电话：（0573）82080275

目录

详情请查询 ➔ www.jxfet.gov.cn

嘉兴市商务运行情况简析.....	(1)
嘉兴市利用外资情况表.....	(4)
浙江省各市外商直接投资情况表.....	(5)
嘉兴市进出口完成情况表.....	(6)
浙江省各市进出口统计.....	(7)
浙江省各地市社会消费品零售总额统计表.....	(8)
嘉兴市服务外包业务进展情况表.....	(9)

嘉兴市商务运行情况简析

(1-5月)

一、商务运行总体情况

1-5月，全市货物贸易进出口总值1763.5亿元，同比增长7.4%。其中出口1369.0亿元，同比增长15.3%；进口394.5亿元，同比下降13.2%。进出口、出口、进口总值分别列全省第4、5、5位；进出口、出口、进口增速分别列全省第9、4、11位。出口份额变化列全省第2。全市实际利用外资17.86亿美元，同比上升7.9%，利用外资规模列全省第3。制造业利用外资7.36亿美元，列全省第2，同比增长32.4%，占比41.2%，高于全省平均11.5个百分点。全市新批境外投（增）资项目63个，对外直接投资备案额21.71亿美元，同比下降19.1%，总量列全省第1。对外承包工程和劳务合作营业额6008.5万美元，同比下降54.2%，总量列全省第6。

二、主要特点

(一) 对外贸易

1. 出口占全国份额提升快，进口拖累整体。1-5月，在省地瓜经济专班晾晒指标中，我市出口增速列全省第4，出口份额变化列全省第2。在全省出口五强地市中，我市出口增速位列第2，宁波、金华、杭州出口增速均在全省后50%。我市出口占全国份额变化创6年来新高，在全省排名自晾晒以来首度位列前三。但受大宗商品价格下降、国内采购替代等原因影响，我市进口

持续下降，排名列全省末位，拖累进出口增速。

2. 各县（市、区）发展不均，嘉善、港区出口增量贡献大，经开、海盐进口增量贡献大。从各地情况来看，1-5月，出口方面，港区、平湖、秀洲、嘉善、桐乡出口增速高于全市，贡献增量137.4亿元，合计拉动我市出口11.6个百分点。经开、海宁、南湖、海盐增速低于全市。进口方面，只有海盐、经开实现正增长，秀洲、桐乡、嘉善进口增速位列末三，累计下降37.7亿元，拉低全市进口8.3个百分点。

3. 东盟成为最大出口增量市场，对美出口持续下降。1-5月，东盟（41.4%）、荷兰（109.9%）和香港（107.4%）对我市出口增量贡献位居前三，合计拉动我市出口增长11.3个百分点。而美国（-5.3%）、印度（-10.2%）、中国台湾（-25.9%）拖累我市出口2.0个百分点。受美国通货膨胀经济下行和去中国化战略影响，我市对美出口持续为负，家具、灯具、紧固件等传统行业表现更为明显。印度主要是由于去年一季度光伏提前出货（关税影响）导致下降，降幅已逐步收窄。立讯、格科微反应台湾地区市场需求量减少，订单下降导致出口下降。

4. 新兴行业出口优于传统劳动密集型行业。1-5月，全市高新机电产品出口

732.1亿元，同比增长21.3%，拉动我市出口增长10.8个百分点，占我市出口的53.5%。主要是电子元件、电工器材、汽车零配件增长较快，分别增长65.6%、40.7%、38.2%，其中光伏产品出口138.6亿元，同比增长48.7%。但随着产能饱和光伏产品降价，下半年光伏产品增速可能趋缓。

受成本上升、美国去中国化战略、订单转移等多重因素影响，传统行业出口形势依然相对严峻，并出现分化情况。1-5月，劳动密集型产品出口414.8亿元，同比增长5.9%，低于全市平均9.4个百分点，其中箱包（39.3%）、玩具（28.7%）增势良好，家具（-19.1%）仍为负增长，塑料制品（3.7%）、纺织品（5.5%）虽保持正增长但增速较低。

（二）利用外资

1. 实际利用外资情况。1-5月全市实际利用外资17.86亿美元，同比上升7.9%，利用外资规模全省排名第3位。

2. 高技术产业占比情况。高技术产业实际利用外资占比达到47.1%。桐乡、港区占比均超过60%。

3. 利用外资结构情况。1-5月，全市制造业利用外资7.36亿美元，列全省第2，同比增长32.4%，占比41.2%，高于全省平均11.5个百分点。服务业利用外资10.19亿美元，服务业利用外资占比为57.1%。

4. 重要外资来源地利用外资情况。全市实际利用外资来源地中，香港高居首位，实际利用外资12.20亿美元，同比上升10.7%，占全市实际利用外资总额的68.3%；占全市前五位的其余投资来源地分别为：新加坡、英属维尔京群岛、日本、韩国，来源于新加坡的实际利用外资为1.38亿美元，占比7.7%，同比下降33.3%；

来源于英属维尔京群岛的实际利用外资7315万美元，同比上升28.8%，占比4.1%；来源于日本的实际利用外资为7104万美元，同比下降21.1%，占比4%；来源于韩国的实际利用外资为6671万美元，同比增长51.8%，占比3.7%。

（三）外经合作

1. 投资形式呈现多元化。2023年1-5月，全市新批境外投（增）资项目63个。其中新设境外企业（机构）42家，备案额19.80亿美元，占备案总额的91.2%；增资境外企业14家，备案额3575.46万美元，占比1.6%。跨国并购有所回暖，以并购形式设立的境外企业共7家，备案额1.56亿美元，占备案总额的7.2%；

2. 大项目拉动作用明显。全市对外直接投资备案额在1000万美元以上的项目有9个，对外直接投资备案额20.35亿美元，占比93.7%，1亿美元以上的项目3个，对外直接投资备案额18.20亿美元，占比83.8%，代表项目为浙江华友钴业股份有限公司在印度尼西亚投资的华飞镍钴（印尼）项目，从事有色金属冶炼和压延加工业。

3. “一带一路”国家投资热度持续上升。1-5月，我市经备案（核准）在“一带一路”沿线国家的境外企业31家，同比增长1.21倍；备案额为19亿美元。经备案（核准）在RCEP协议国家的境外企业35家，备案额为20.04亿美元。投资主要集中于越南、印度尼西亚等国家，其中印度尼西亚投资额16.15亿美元，占比74.4%。

（四）商贸流通

1. 消费品市场稳步复苏。1-5月全市社会消费品零售总额987.0亿元，同比增长12.1%，高于全省平均1.9个百分点，增速列全省第3名。1-5月限上消费品零售总额292.6亿元，同比增长16.8%，高于全省

平均5.9个百分点，位列全省第2名。分地区来看，限上消费增速较快的主体有3个，依次为秀洲区（41.5%）、嘉兴经开（29.0%）、平湖市（28.9%）。

分行业来看，1-5月汽车类限上零售额112.5亿元，同比增长15.7%，占全市限上消费品零售总额的38.5%；1-5月石油及制品类限上零售额50.4亿元，同比增长8.9%，占全市限上消费品零售总额的17.2%。

2. 限上批零住餐饮业加速回暖。1-5月全市限额以上批发和零售业销售额2578.0亿元，同比增长11.1%，其中限上批发业销售额同比增长10.1%，限上零售业销售额同比增长18.5%；1-5月份我市限上住宿和餐饮业实现营业收入28.1亿元，同比增长25.5%，其中限上住宿业营业额同比增长18.8%，限上餐饮业营业额同比增长29.0%。

3. 居民消费涨势平稳。据商务部重点流通企业监测系统显示，1-5月，全市重点监测40家零售企业累计实现商品销售额91.9亿元，同比增长4.6%；1-4月限上百货（超市）销售总额49.4亿元，同比增长4.9%。

（五）服务外包

1. 服务外包规模持续扩大。2023年1-5月，嘉兴市服务外包业务整体上升态势良好，实现了签约金额、执行金额与离岸服务外包执行金额的三增长。全市完成服务外包合同签约金额20.2亿元，同比增长75.7%；完成服务外包执行金额16.7亿元，同比增长11.2%，其中离岸外包执行金额达2.2亿美元，同比增长14.7%；新增注册企业19家。

2. 知识流程外包（KPO）占主导地位。2023年1-5月知识流程外包（KPO）执行额13.9亿人民币，占全市的82.9%，知识流程外包是我市服务外包领域的发展主体。信息技术外包（ITO）和业务流程外包（BPO）的合同执行额分别占总量的11.9%和5%。

3. 重点市场增长迅速。2023年1-5月全市承接了来自123个国家和地区的离岸服务外包业务，其中中国香港与美国服务外包离岸执行额之和为9966.8万美元，占离岸外包执行总额的44.6%，是我市承接服务外包的两个最大来源地。我市承接了52个来自“一带一路”成员国的离岸服务外包业务3733.2万美元，占离岸外包执行总额的16.7%，同比增长38.5%。

嘉兴市利用外资情况表

(1-5月)

单位：万美元

属 地	注册项目 (企业) 数量		合同外资		实际外资		高技术产业 利用外资	
	本年累计	同比%	本年累计	同比%	本年累计	同比%	金额	占比 %
全市合计	174	47.5	250864	14.2	178641	7.9	84217	47.1
南湖区	34	54.6	34628	-24.3	16358	1.0	6950	42.5
秀洲区	11	10.0	38531	88.4	21029	81.4	9236	43.9
嘉善县	25	66.7	8272	0.5	30019	56.3	17125	57.0
平湖市	22	100.0	39165	110.6	18568	-2.8	7827	42.2
海盐县	12	0.0	60961	141.6	26586	21.5	10684	40.2
海宁市	38	81.0	16609	-59.8	27604	-13.1	12004	43.5
桐乡市	20	0.0	27753	-28.0	21347	-25.6	12922	60.5
嘉兴经开	9	28.6	17914	-14.8	12483	-10.5	4448	35.6
嘉兴港区	3	0.0	7031	1048.9	4647	45.4	3021	65.0

浙江省各市外商直接投资情况表

(1-5月)

单位：万美元

各市	企业家数	同比%	合同外资金额	同比%	实际使用外资金额	同比%	年度目标数	目标进度%
合计	1515	53.2	1335755	8.0	1044789	16.1	2000000	52.2
杭州市	352	4.5	148116	-67.5	386257	22.6	780000	49.5
宁波市	172	21.1	307659	48.4	234289	22.9	400000	58.6
温州市	40	60.0	21453	62.0	21176	76.3	58000	36.5
湖州市	78	1.3	370761	171.0	81699	-12.4	160000	51.1
嘉兴市	174	47.5	250864	14.2	178641	7.9	320000	55.8
绍兴市	97	67.2	32696	-52.0	43672	24.1	106000	41.2
金华市	525	194.9	133019	723.4	37354	6.6	57000	65.5
衢州市	11	37.5	7273	28.9	6944	0.6	12000	57.9
舟山市	16	-20.0	31156	-68.8	24227	-26.4	50000	48.5
台州市	37	164.3	27562	689.3	20807	184.5	45000	46.2
丽水市	13	8.3	5196	-53.7	9723	55.3	12000	81.0

嘉兴市进出口完成情况表

(1-5月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全 国	167713.1	4.7	96213.0	8.1	71500.1	0.5
全 省	19799.3	8.4	14617.7	8.8	5181.6	7.4
全 市	1763.5	7.4	1369.0	15.3	394.5	-13.2
南湖区	164.7	8.5	143.2	10.0	21.5	-0.2
秀洲区	146.1	14.4	133.9	20.6	12.2	-27.0
嘉善县	250.1	8.3	199.6	20.4	50.4	-22.7
平湖市	220.9	2.3	136.8	21.6	84.1	-18.7
海盐县	126.4	14.7	110.9	15.3	15.5	10.4
海宁市	312.5	3.3	293.4	4.8	19.0	-14.6
桐乡市	233.3	2.6	177.9	15.8	55.4	-24.9
嘉兴经开	157.4	7.2	108.1	2.9	49.4	17.7
嘉兴港区	152.2	18.5	65.3	97.0	86.9	-8.8

浙江省各市进出口统计

(1-5月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %
全省合计	19799.3	8.4	14617.7	8.8	5181.6	7.4
杭州市	2954.2	2.0	2039.9	0.4	914.3	6.0
宁波市	5141.9	-0.2	3343.3	0.4	1798.6	-1.2
温州市	1243.7	10.1	1063.7	11.8	180.0	1.2
嘉兴市	1763.5	7.4	1369.0	15.3	394.5	-13.2
湖州市	709.9	19.5	658.0	21.5	51.9	-1.7
绍兴市	1721.1	25.6	1591.2	26.1	129.9	19.6
金华市	3036.1	15.4	2596.9	10.9	439.2	51.2
舟山市	1364.2	13.2	435.7	4.5	928.6	17.8
台州市	1243.0	11.0	1141.4	11.6	101.7	3.9
衢州市	272.8	31.8	173.4	20.5	99.3	57.7
丽水市	138.0	12.9	115.3	6.7	22.7	59.3

浙江省各地市社会消费品零售总额统计表

(1-5月)

单位：亿元

地 区	金额	排名	同比 (±%)	排名
全省合计	12541.1	——	10.2	——
杭州市	2977.5	1	9.5	8
宁波市	1942.5	2	10.8	4
温州市	1656.6	3	9.6	7
嘉兴市	987.0	7	12.1	3
湖州市	635.4	8	7.3	10
绍兴市	1098.7	5	12.4	1
金华市	1236.6	4	10.0	6
衢州市	344.7	9	12.2	2
舟山市	233.4	11	7.3	10
台州市	1096.0	6	9.4	9
丽水市	332.7	10	10.2	5

数据来源：嘉兴市统计局

嘉兴市服务外包业务进展情况表

(1-5月)

地 区		合同签约金额（万元）		合同执行金额（万元）		离岸外包执行金额（万美元）	
		累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全 市		202297.74	75.7	167356.99	11.2	22351.25	14.7
市本级		107820.20	106.2	87099.40	54.0	11961.35	51.7
其中	南湖区	66553.81	102.1	51094.86	50.3	7140.73	53.6
	秀洲区	26982.14	83.2	21535.88	7.9	2936.42	1.7
	嘉兴经开	13059.19	205.0	13243.60	495.0	1706.25	477.0
	嘉兴港区	1225.06	249.5	1225.06	226.9	177.95	226.9
嘉善县		39751.27	38.5	35156.94	-26.8	4130.01	-31.8
平湖市		14436.65	144.8	17077.24	-19.5	2479.34	22.2
海盐县		6813.57	198.0	3543.22	44.2	465.84	70.0
海宁市		13598.17	6.7	9178.76	-16.3	1154.02	-27.5
桐乡市		19877.87	50.2	15301.44	35.4	2160.69	31.6



中国 嘉兴商务局

Jiading Municipal Bureau Commerce

地址：中国 浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦

ADD: ZHONGNANDSHA ZHUJIAGANGLU

JIAXING ZHEJIANG CHINA

电话：0086-573-82080275 82083440 82089355

传真：0086-573-82080275

www.jxfet.gov.cn